
COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 26 DEL 09/01/2024

Settore 8 - Edilizia Residenziale Pubblica e Sistemi Informatici
Servizi Informatici

OGGETTO: ATTO  DI  RICOGNIZIONE  RELATIVO  ALLA  MISURA  PNRR  1.4.3  APP  IO  -
FINANZIAMENTO U.E. - INIZIATIVA NEXT GENERATION EU. CUP: B41F22000800006

LA PRESENTE DETERMINA VIENE  PUBBLICATA ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE DEL  COMUNE DAL
10/01/2024 AL 25/01/2024.



Settore 8 - Edilizia Residenziale Pubblica e Sistemi Informatici
Servizi Informatici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 26 DEL 09/01/2024

OGGETTO: ATTO  DI  RICOGNIZIONE  RELATIVO  ALLA  MISURA  PNRR  1.4.3  APP  IO  -
FINANZIAMENTO U.E. - INIZIATIVA NEXT GENERATION EU. CUP: B41F22000800006

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• in  data  04/01/2021  viene  presentata  dall’Ente  la  richiesta  di  adesione  al  “Fondo
Innovazione” per l’assegnazione di fondi ai Comuni italiani per promuovere la diffusione
delle  piattaforme abilitanti SpID,  CIE,  pagoPA e dell'AppIO ottenendo la  prima parte  di
finanziamento, pari al 20%;

• con  Determinazione Dirigenziale n. 167 del 04/02/2021 si affida all’impresa APKappa srl
l’attivazione  di  servizi  sulle  piattaforme  abilitanti  Spid,  CIE,  pagoPA  e  AppIO finalizzati
all’ottenimento della prima quota del  suddetto “Fondo Innovazione”;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1275  del  26/07/2021  si  procede  all’attivazione  di
ulteriori servizi digitali per l’ottenimento della restante quota di finanziamento dell’80% del
“Fondo Innovazione”;

• in data 13/05/2022, in seguito alla pubblicazione degli avvisi relativi alle misure PNRR 1.4.3
AppIO, 1.4.3 PagoPA, 1.4.4 Spid/CIE/eIDAS, per non incorrere nel doppio finanziamento dei
servizi, viene presentata istanza di rinuncia al residuo 80% del “Fondo Innovazione”;

• in data 30/05/2022 si procede alla presentazione della domanda relativa all’avviso pubblico
PNRR  M1C1  -  Misura  1.4.3  APP  IO,  finanziato  dall’Unione  Europea  nel  contesto
dell’iniziativa Next Generation EU;

• con Determinazione Dirigenziale n. 2217 del 18/11/2022 si affida all’impresa APKappa srl di
Milano (Partita IVA: 08543640158) il servizio di implementazione di ulteriori nuovi servizi
AppIO;

• in data 31/07/2023 l’Ente riceve da PagoPA una pec contenente indicazioni che invitano i
comuni a verificare i  servizi  AppIO sostituendo quelli  frammentati con altrettanti servizi
riconducibili alla nuova catalogazione nazionale; 

• anche a seguito di confronto con il team PADigitale2026, l’elenco dei servizi finanziati con la



misura PNRR 1.4.3 AppIO viene  rimodulato sostituendo 17 servizi ritenuti “frammentati”
con altrettanti nuovi servizi a catalogo, mantenendo inalterato il numero totale di n. 50
servizi inseriti nella domanda di finanziamento.

• in data 05/12/2023 l’Ente presenta istanza di modifica di progetto attraverso il portale “PA
Digitale 2026”; tale richiesta è stata successivamente accettata;

• l’impresa APKappa srl di Milano si è resa disponibile all’attività di sostituzione dei servizi
frammentati con altrettanti individuati dall’Ente senza ulteriori  costi rispetto a quelli  già
previsti nelle suddette determinazioni dirigenziali.

• Si riporta di seguito uno schema riepilogativo con l’elenco dei servizi.

n. 9 servizi attivati con Determinazione Dirigenziale n. 1275 del 26/07/2021

Descrizione Servizio

Comunicazione apertura pratica cancellazione irreperibilità

Avviso scadenza carta d'identità

Comunicazione da ufficio anagrafe

Avviso scadenza permesso di soggiorno

Avviso di consultazione elettorale

Comunicazione da ufficio tecnico

Avviso avvenuta presentazione pratica edilizia

Comunicazione da ufficio ragioneria

Comunicazione da ufficio protocollo

n. 24 servizi attivati con Determinazione Dirigenziale n. 2217 del 18/11/2022

Descrizione Servizio

Albo pretorio

Sito comunale

Pagamenti Rapporti incidenti stradali

Pagamenti Sanzioni diverse dal C.d.s.

Pagamenti Avvisi di Accertamento Violazione del Codice della strada



Pagamenti Concessioni demaniali

Pagamenti Diritti Pratiche SUAP e SUE

Pagamenti Deposito di garanzia provvisoria per partecipazione a gare d‘appalto

Pagamenti Sanzioni Ambientali

Pagamenti Interscuola

Pagamenti Nido

Pagamenti Servizi bibliotecari

Pagamenti Commissioni Pubblici Spettacoli

Pagamento Centri estivi e centri gioco

Pagamenti Impianti sportivi

Pagamenti Iscrizione corsi e laboratori per giovani, adulti ed anziani

Pagamenti Assicurazioni

Pagamenti Estinzione diritti di prelazione

Pagamenti Donazioni

Pagamenti Altre imposte di Bollo

Pagamenti Riscossione Coattiva

Pagamenti Proventi da sponsorizzazioni

Pagamenti Spese di pubblicazione bandi pubblici

Pagamenti Trasferimenti tra Enti Pubblici

n. 17 servizi attivati in sostituzione di quelli frammentati e riconducibili al presente atto.

Descrizione Nuovo Servizio
Descrizione Servizio Sostituito ovvero 
Frammentato

Permessi per sosta e circolazione Comunicazione  richiesta  integrazione
pratica edilizia

Matrimonio, unioni civili e convivenze di fatto Comunicazione  apertura  pratica
cancellazione permesso di soggiorno

Separazione e divorzio Comunicazione  stato  avanzamento
pratiche anagrafiche

Numeri civici Comunicazione da ufficio elettorale



Diritti di segreteria Avviso emissione fatture di incasso

Canone unico patrimoniale Avviso emissione reversale di incasso

Alienazione di beni mobili e immobili Avviso emissione mandato di pagamento

Patrimonio comunale Avviso  di  protocollazione  documenti  in
entrata

Provvedimenti giudiziari Avviso  di  protocollazione  documenti  in
uscita

Giustizia e legge – altro Comunicazione  stato  avanzamento
pratica edilizia

Condomini e inquilini Pagamenti online

Alloggi sociali Pagamenti Spese custodia veicoli

Cultura, tempo libero e sport – altro Pagamenti Oneri Condono Edilizio

Tessera elettorale Pagamenti Prescuola

Segnalazioni, suggerimenti e reclami Pagamenti Doposcuola

Cedolino per dipendenti Pagamenti  Rimborso  spese  aree
mercatali

Mensa e buoni pasto per dipendenti Pagamenti morosità

Visto il decreto sindacale n. 35 del 14/07/2023 di nomina a dirigente (ad interim) del Settore 8 –
Edilizia Residenziale Pubblica e Sistemi Informatici, di cui i Servizi Informatici e Transizione Digitale
fanno parte;

Dato atto che non sussistono situazioni,  neppure potenziali,  di  conflitto di  interesse in capo ai
soggetti di cui all’art 42 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

Attestata la  regolarità  amministrativa del  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  147bis  comma 1  del
T.U.E.L

DETERMINA

• di dare atto che, successivamente all’approvazione del presente atto e al completamento 
delle implementazioni da parte dell’impresa, si provvederà ad accedere alla piattaforma 
“PA Digitale 2026”, selezionare la misura 1.4.3 AppIO e completare le attività propedeutiche
alla conclusione del progetto;

di significare che contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al T.A.R.
Toscana, ai sensi del titolo V artt. 119 e segg. del Codice Processo Amministrativo, entro 30 giorni
decorrenti dalla data di intervenuta fase di pubblicazione dell'atto;

Il Dirigente



Settore 8 - Edilizia Residenziale Pubblica e Sistemi
Informatici

Fabrizio Petruzzi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FABRIZIO PETRUZZI in data 09/01/2024


